
CONSORZIO PilA LI 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Servizi per l'esecuzione delle prove, esami ed analisi in situ e di laboratorio sui materiali da 
impiegare nella realizzazione dei "Lavori di riqualificazione nel ]0 tronco autostradale della A18 Siracusa­ 
Gela e più specificatamente dei lotti 4 - 5 dal km. 23,200 al km. 40,300 (pista direzione Gela), del lotto 5 dal 
km. 40,300 al km. 39,850 (pista direzione Siracusa) e del tratto in prossimità dell'area barriera di Cassibile 
dal km. 8,300 al km. 10,040 in entrambi i sensi di marcia". CUP: B47H19000530005 CIG:894265EB2 
Liquidazione Fattura n. 19/5 del 16/0112025 dell'importo totale di €.122.184,78 - Certificato di 
pagamento n. 2 - Impresa P.L.P. Prospezioni Laboratorio Prove S.r.l. 

DECRETO DIRIGENZIALE N.~22IDATE DEL 2 7 FEB. 2U25 

Premesso: 
Che con Decreto Dirigenziale n. 586/DATE/2021 del 14/10/2021 è stato approvato il progetto e 
determina a contrarre per l'affidamento dei Servizi per l'esecuzione delle prove, esami ed analisi in 
situ e di laboratorio sui materiali da impiegare nella realizzazione dei "Lavori di riqualificazione nel 
IO tronco autostradale della A18 Siracusa-Gela e più specificatamente dei lotti 4 - 5 dal km. 23,200 al 
km. 40,300 (pista direzione Gela), del lotto 5 dal km. 40,300 al km. 39,850 (pista direzione Siracusa) 
e del tratto in prossimità dell'area barriera di Cassibile dal km. 8,300 al km. 10,040 in entrambi i 
sensi di marcia". CUP: B47H19000530005 CIG:894265EB2, per un importo complessivo di 
€.263.519,51 così suddiviso: €.205.538,26 per servizi di cui €.7.392,06 per oneri per la sicurezza ed 
€.57 .981,25 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 
Che con Decreto Dirigenziale n. 683/DATE/2021 del 30/11/2021 di rettifica parziale del sopracitato 
decreto, è stata prenotata la spesa sul cap. 204 "manutenzione straordinaria autostrada e relativi 
impianti" bilancio pluriennale 2021/2023 esercizio finanziario 2022, nelle more dell'eventuale 
rimodulazione del finanziamento, giusto D.D.G. n. 3236 del 26/10/2021 del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture e delle Mobilità e dei Trasporti; 
Che con Decreto Dirigenziale n. 714/DATE del 24/12/2021 è stato aggiudicato il servizio alla ditta 
"P.L.P. Prospezioni Laboratorio Prove S.r.l." con sede via Cutinelli (Parco del Ciliegio) n. 121/C - 
84081 Baronissi (SA) - P.IVA 02889100653, C.F. 01864100647 che ha offerto il ribasso del 28,30% 
per un importo netto contrattuale di €.149 .462,89 oltre IV A; 
Che in data 04/01/2022 è stato consegnato il servizio in via d'urgenza; 
Che in data 30/08/2022 è stato stipulato Contratto D'Appalto Rep. CAS 1164/2022; 

Visto: 
Lo Stato Finale dei Lavori neon relativi documenti contabili, emesso dalla D.L. il 09/12/2024; 
Il Certificato di pagamento n. 2 del 09/12/2024; 
La Fattura n. 19/5 del 16/01/2025 dell'importo totale di €.122.184,78; 
Il documento di regolarità contributiva (DURC); 

Visto l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
Visto il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
Visto il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'I/10/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



.D 

CONSORZIO PlR LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 
, __ ~~A~t~a 4M~.!!"~1 "~. ~.é4.1~'~" I~. ~. ~S t~,.~e~u .~.~. O~· .~I a~.~A~j~O ~M~" i~'~i u;;;a - Pà I er IìH) ~ --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETA 

1. Di liquidare alla ditta "P.L.P. Prospezioni Laboratorio Prove S.r.L" con sede via Cutinelli (Parco del 
Ciliegio) n. 121/C - 84081 Baronissi (SA) - P.IVA 02889100653, C.F. 01864100647, la fattura n. 
19/5 del 16/01/2025 dell'importo totale di €.122.184,78 - Certificato di pagamento n. 2, 
relativamente alla parte imponibile di €.1 00.151 ,46 e di €.22.033,32 per IV A (al 22%); 

2. Di prelevare la somma di €.122.184,78 dall' impegno n. 57 cap. 204 giusto Decreto Dirigenziale n. 
683/DATE/2021 del 30111/2021; 

3. Di emettere mandato di pagamento a favore della ditta "P.L.P. Prospezioni Laboratorio Prove 
S.r.L", della fattura n. 19/5 del 16/01/2025, relativamente alla parte imponibile di €.100.l51,46 sul 
codice IBAN: IT50T0200815203000102839884; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria e al Consiglio Direttivo del CASo 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e dell'Esercizio e 
R.U.P. 

Dott. Ing. Dario Costantino 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


